
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 

DELIBERAZIONE N. 31  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Abbandono archivio cartaceo anagrafico dal 31.05.2022. 
 

 
L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DODICI del mese di MAGGIO alle ore 10,30,  

nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

 

          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore           X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore          X     
 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
 

 
  



OGGETTO: Abbandono archivio cartaceo anagrafico dal 31.05.2022. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- l'art.1, comma 1, lettera r), tenuta delle schede anagrafiche in formato elettronico, 
del D.P.R. 17.07.2015, n.126, sostituisce l’art.23 comma 1 del D.P.R. 223/89 

(Regolamento anagrafico) relativo alla conservazione delle schede anagrafiche nel 
caso di gestione con elaboratori elettronici, stabilendo che “le schede individuali, di 
famiglia e di convivenza (AP5, AP6 e AP6A) devono essere conservate e 

costantemente aggiornate, in formato elettronico, ai sensi della disciplina prevista 
dall'art.62, comma 6, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 (Codice 

Amministrazione Digitale)”; 
- l’art.1 c. 1 lettera “i” del D.P.R. n.154 del 30 luglio 2012 entrato in vigore il 25 

settembre 2012 ha modificato il comma 1 dell’art.23 del D.P.R. 223/89 

(Regolamento anagrafico) consentendo la gestione dello schedario anagrafico in 
forma elettronica senza la necessità di acquisire la preventiva autorizzazione da 

parte del Ministero dell’Interno; 
 

VISTO altresì il c. 2 dell'articolo 23 del D.P.R. 223/1989 ai sensi del quale gli uffici 
anagrafici che utilizzano elaboratori elettronici devono adottare tutte le misure di 
sicurezza atte a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità dei 

supporti magnetici contenenti le posizioni anagrafiche dei cittadini; 
 

ATTESO che questo ente garantisce il servizio anagrafico attraverso elaboratori 
elettronici; 
 

CONSIDERATO che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari 
misure di sicurezza idonee a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la 

disponibilità immediata e completa di tutti i supporti anagrafici contenenti le posizioni 
dei cittadini e che l’Ente ha provveduto in tal senso; 
 

VISTA la dichiarazione della ditta SISCOM Spa Prot. n.1790 del 09/05/2022 con la quale 
attesta che l’applicativo software gestionale SISCOM - SELENE è stato realizzato per la 

gestione completa ed a norma delle procedure di gestione dei servizi demografici dei 
Comuni e consente l’utilizzo di tutte le funzionalità indicate nel documento ”Sistema per 
la gestione informatizzata dell’Anagrafe” pubblicato sul sito della Direzione Centrale per 

i Servizi Demografici (CNSD); 
 

RITENUTO pertanto che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento 
dell’archivio cartaceo dell'Anagrafe (AP5-AP6-AP6A) in favore dell’archiviazione su 
supporto informatico dei dati anagrafici a decorrere dal 31.05.2022; 

 
DATO ATTO che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 30.05.2022 al fine di 

ultimare le pratiche in itinere e che gli stessi saranno conservati all’interno dell’Ufficio 
Anagrafe o dell'Archivio Comunale; 
 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole 
espresso dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 



D E L I B E R A 

 
 

1. DI APPROVARE l'abbandono dell’aggiornamento manuale dell’archivio cartaceo 
dell’anagrafico (AP5-AP6-AP6A) a far data dal 31.05.2022, prevedendone la 
conservazione presso l’Ufficio Anagrafe o presso l'Archivio Comunale, ove ora si 

trovano le schede anagrafiche; 
 

2. DI ACQUISIRE quale parte integrante e sostanziale del presente atto, allegato 
“A”, la dichiarazione della ditta SISCOM Spa che attesta la conformità 
dell’applicativo software gestionale SELENE ai fini della sospensione 

dell’aggiornamento dell’archivio cartaceo anagrafico; 
 

3. DI APPORRE nello schedario la seguente dicitura: “a far data del 31.05.2022 il 
presente schedario non è più aggiornato”; 

 

4. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sul 
bilancio comunale;  

 
5. DI DARE comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura U.T.G. di 

Novara; 
 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consigliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Successivamente con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. 

 
  



  

 
 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 

5, D.Lgs n.267/2000: 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  

 

   Vicolungo, 12 maggio 2022 
 

 

 
 
 
 

  F = favorevole 
  C = contrario  

 

 
  



     Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                                 (Francesco LELLA) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e per 
quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                Il Segretario Comunale  

                         (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ...................................       Vicolungo, ........................................... 

 
            Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  

 (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

      
 
 

 
 


